(1) I Cor IV, 21; Hebr. XIII, 17.

rius in Comment. ad cap. xvi. Matth. « O in nuncupatione novi nominis foelix Ecclesiae fundamentum, dignaque ædificatione illius petra, quæ inferorum leges dissolveret. O beatus Cœli janitor. » S. Gregorius Nazianzenus in orat. de moderatione in disputationibus servanda: Petrus, inquit, petra vocatur ». S. Epiphanius in Ancorato: « Dominus, inquit, constituit Petrum, Apostolum, petram firmam, supra quam Ecclesia Dei ædificata est ». S. Ambrosius in hymno, qui tota Ecclesia celeberrimus est: « Hoc ipsa, inquit, petra Ecclesiae, canente culpam diluit ». S. Hieronymus in comment. ad cap. xvi. Matth. « Secundum metaphoram, inquit, Petri recte dicitur ei: ædificabo Ecclesiam meam super te ». S. Joannes Chrisostomus homil. 53. in Matth.: « Tu es, inquit, Petrus; et ego super te ædificabo Ecclesiam meam ». S. Augustinus in Psalmo contra partem Donati: « Numerate, inquit, Sacerdotes, vel ab ipsa Sede Petri; ipsa est petra, quam non vincunt superbæ inferorum portæ ». S. Cyrillus lib. II. in Joan. cap. II. « Nec Simon, inquit, fore jam nomen illi, sed Petrus, prædicit, vocabulo ipso commode significans, quod in eo tamquam in petra, lapideque firmissimo suam esset ædificaturus Ecclesiam ». S. Paulinus in epist. 4. ad Severum: « Petra, inquit, est Christus, sed etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, cui ait: super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ». Theophilactus in comment. ad cap. xxii. Lucæ, Christum inducit ita loquentem ad Petrum: « Post me Ecclesiae petra es, et fundamentum ». In quam sententiam sic etiam Euthymius scribit in comment. ad cap. xxvi. Matth. « Te ponam fundamentum credentium, ædificabo super te Ecclesiam meam ». Sed stultus videatur fortasse, et ab istis ipsis Patribus merito reprehendar, quod tam graves auctores levissimæ satyræ objiciendos putaverim. Veniam igitur ad postremam criminationem, et Apologiæ finem imponam.

Satyra 2. 9. 14. 35. Vitio vertit Sixto V et Pio etiam V humilitatem generis, et quod ex claustris Monasteriorum ad Pontificatum ascenderint. In qua re satis prodit se cujusdam quinti Evangelii discipulum, ac sectatorem esse. Non placent illi videlicet Evangelia quatuor Matthæi, Marci, Lucæ, et Joannis, in quibus ab ipso Christo ad summas Ecclesiae dignitates lectos videmus humiles piscatores, ex Bethsaida vinculo Galilææ. Non

sapit illi quod Apostolus ait: *Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret.* Non probat adversarius consilium Dei, qui regem secundum cor suum in pascuis quæsit, et invenit, et sustulit eum de gregibus ovium, et de post foetantes accepit eum pascere Jacob servum suum, et Israel hæreditatem suam. Credo etiam Mosem contemnet, qui ad principatum a Deo vocatus est non ex aula Pharaonis, sed ex deserto, ubi soceri sui gregem pascebat. Ac ne sapientes quidem mundi hujus adversarius audiret, qui gloriosius esse ducebant posteris suis facem prætulisse, quam splendorem a majoribus accepisse: et virtutis, ac sapientiæ laude, quam generis nobilitate, aut majorum commendatione viam sibi ad summos honores patefecisse. Quæ cum ita sint, aut solus adversarius noster sapit, et sapientes omnes, ac ipse etiam Deus, et Christus, et Apostoli desipiunt, aut quod est verissimum, sic ipse unus desipit, ut id vituperet, quod summa laude dignum erat. Quod vero attinet ad monasteria; quis nescit optimos sapientissimosque Pontifices, atque Ecclesiae Catholice utilissimos ex monasteriis ad summi pontificatus fastigium omnibus ætatibus fuisse promotos? Monachus certe fuerat S. Dionysius, qui vicesimus sextus a B. Petro, et omnium consensu doctissimus, et optimus, magna cum laude Ecclesiae præfuit. Monachus fuerat S. Gregorius, qui ob doctrinæ et pietatis excellentiam, ac rerum gestarum magnitudinem Magni cognomen invenit. Monachus fuerat insignis ille Agatho, qui VI Synodum œcumenicam magno suo labore ac diligentia congregavit; et doctrina ac miraculis claruit. Nec minor in Adeodato Pontifice et Monacho, qui Agathonem præcesserat innocentia vitæ morumque integritas fuit. Monachi fuerant Stephanus IV, Paschalis I, Joannes IX, laudatissimi Pontifices. Monachus fuerat Gregorius VII, qui velint nolint hæretici, inter optimos, sapientissimos, constantissimos, sanctissimosque Pontifices semper est numeratus. Tametsi enim concubinarij et simoniaci, quos ille summo studio persequeretur, multas in eum criminationes confingerent, ta-

men « signa et prodigia » (ut loquitur Lambertus Scaphnaburgensis in historia rerum Germanorum, qui eo tempore vixit et scripsit, et Germanus, non Italus fuit) « quæ per orationes Gregorii Papæ frequenter fiebant, et zelus ejus ferventissimus pro Deo, et Ecclesiasticis rebus, satis eum contra venenatas detractorum linguas communicabant ». Monachi fuerant Victor III, Urbanus II, et Paschalis II, qui ordine post Gregorium VII, in Apostolica Sede constituti, scriptorum omnium consensu vitæ sanctitate, et rebus gestis claruerunt. Monachus fuerat Eugenius III, qui ob egregiam sanctitatis famam ad Pontificatum assumptus, in summo illo fastigio moderationem pristinam retinens, miraculis et vivus et mortuus floruit. Monachus fuerat Adrianus IV, qui cum doctissimus, et optimus haberetur ab Eugenio III, Cardinalis creatus, et in Norvegiam missus, eam provinciam Christo suis laboribus acquisivit, ac deinde Pontifex factus laude constantiæ et magnitudinis animi insignis fuit. Monachi fuerant Innocentius V, ex ordine Prædicatorum, ac non diu post Nicolaus IV, ex ordine Minorum, quos uno ore historiæ omnes optimos probatissimosque Pontifices fuisse testantur. Ac ut Benedictum XI, Urbanum V, et alios laudatos Pontifices prætermittam, monachus fuerat S. Petrus Moronus, qui Cœlestinus V, in

summo pontificatu appellatus est; cujus quidem ea fuit apud Deum devotio ac fides, ut miraculis maximis claruerit, ea rerum humanarum despicientia, et solitudinis, ac divinæ contemplationis amor, ut ipso se pontificatu sponte abdicaverit.

Neque vero solum in ordine summorum Pontificum ex monasteriis viros clarissimos invenire licet, sed etiam in ordine præsulum cæterorum. Siquidem S. Gregorius Nazianzenus, S. Basilius Magnus, S. Martinus Turonensis, S. Augustinus clarissimum lumen Ecclesiae, S. Paulinus Nolanus, Severus Sulpitius, S. Anselmus, alique innumerabiles viri doctissimi et omni virtutum laude celeberrimi ex Monasteriis ad episcopatum assumpti fuerunt. Desinat igitur adversarius nisi plane stultus haberi velit, in summis Pontificibus Sixto, Pioque id reprehendere, quod in tam multis aliis cogitur laudare. Et quoniam omnis adversarii conatus, ut etiam cæterorum Calvinistarum, eo potissimum spectat, ut sedis Apostolicæ auctoritatem et dignitatem imminuat, sancti Leonis Magni viri sapientissimi, atque optimi verbis Apologiæ claudam: « Quisquis huic sedi principatum æstimat denegandum, illius quidem nullo modo potest minuere dignitatem, sed inflatus spiritu superbiæ suæ, semetipsum in inferna demergit ».